Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 25/02/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  001897/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,
Requeiro à mesa, ouvido o Plenário e em conformidade com os termos regimentais, que

seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita, por meio do órgão competente, a solicitação para a
análise e implementação de uma alteração no itinerário da linha de ônibus 536  - Santana, com a
finalidade de otimizar o transporte público e melhor atender os moradores da região.

Justificativa:

Atualmente, a linha 536  - Santana permanece entre 20 a 30 minutos parada no ponto
final, tempo que poderia ser melhor aproveitado para estender o percurso e beneficiar um maior
número de usuários. Dessa forma, propõe-se que, ao invés de permanecer estacionado no ponto
final, o ônibus passe a entrar no bairro Vina Del Mar, seguindo o seguinte trajeto:

1. Saída do ponto final atual, seguindo pela Rua Vereador Dr. Hélio Zanini;
2. Continuação até o viradouro final da Rua Vereador Dr. Defel Zanini;
3. Retorno pelo Bahamas Mix, retomando o itinerário original.

Essa alteração beneficiará diretamente os moradores do Vina Del Mar e entorno, que
atualmente enfrentam dificuldades no acesso ao transporte público. Além disso, não haverá prejuízo
ao tempo total da viagem, visto que o ônibus já permanece estacionado por um período significativo
no ponto final.

Diante do exposto, solicito que essa proposta seja avaliada com prioridade e que, se
necessário, sejam realizados estudos técnicos para viabilizar a alteração sugerida. A população local
estará à disposição para contribuir com informações e participar de eventuais discussões sobre o
tema.

Palácio Barbosa Lima, 25 de fevereiro de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 146255

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-02-25T19:35:08-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos